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Emri i Lëndës : Human Rights

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 212 N/A Pranverë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Bledar Uku, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Bachelor

Përshkrimi Lёnda synon tё japi njё pёrshkrim tё tё drejtave tё njeriut tё kodifikuara nga
Kombet e Bashkuara, Bashkimi Europian dhe Konventa e tё Drejtave tё Njeriut

Objektivat
Nё pёrfundim tё lёndёs, studentёt duhet tё jenё nё gjёndje tё kuptojnё sistemin
ligjor tё tё drejtave tё njeriut, zbatimin e tyre dhe problemet qё hasen nё nё
mbrojtjen e tё drejtave

Konceptet Kryesore

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Pёrshkrim historik i tё Drejtave tё njeriut

2 Korniza juridike e Kombeve tё Bashkuara mbi tё Drejtat e Njeriut

3 Konventa Europiane e tё Drejtave tё Njeriut

4 Karta e BE-sё mbi tё Drejtat Kryesore dhe Liritё

5 Krimi Ndёrkombёtar i Tortures

6 Kufizimet e ligjshme mbi Lirinё e Besimit, Mendimit dhe Ndёrgjegjes

7 Ekuilibrimi i tё Drejtave – çёshtja e privatёsisё

8 Provim Gjysmëfinal

9 Diskriminim dhe Barazi

10 E Drejta pёr t’u Arsimuar dhe gёzuar Shёndet tё plotё

11 E Drejta pёr tu ushqyer, strehuar dhe pёr tё punuar

12 Dёnimi me Vdekje

13 Raste nё lidhje me mbrojtjen e tё Drejtave tё Njeriut I

14 Raste nё lidhje me mbrojtjen e tё Drejtave tё Njeriut II

15 Pёrsёritje

16 Provim Final
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Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Leksione mbi te Drejtat e Njeriut

Referenca të tjera
• United Nation Declaration of Human Rights
• European Convention of Human Rights
• EU Charter on the Fundamental Rights and Freedoms

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Nё pёrfundim tё modulit studentёt duhet tё jenё nё gjёndje tё kuptojnё kornizёn juridike tё tё
Drejtave tё Njeriut

2
Nё pёrfundim tё modulit studentёt duhet tё jenё nё gjёndje tё dallojnё kuadrin e funksionimit
tё tё Drejtave tё Njeriut tё Kombeve tё Bashkuara, tё Bashkimit Europian dhe Konventёs
Europiane tё tё Drejtave tё Njeriut

3 Nё pёrfundim tё modulit studentёt duhet tё jenё tё aftё tё kuptojnё kufizimet nё lidhje me
liritё kryesore

Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 0 0

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 30

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 70

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 2 28

Detyra 0 0 0

Gjysmë finale 1 9 9

Provimi final 1 15 15

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 100

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.00

ECTS 4.00


